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CONTRATO 29/2021 —

CONDICIONANTES PARA
PA L AMENTN

B. CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO

6.1. 0 pagamento so sera feito uma vez concluida a analise e a eventual aprovacao integral pela

Anvisa, para uso emergencial e temporario e/ou registro definitivo.

6.2 O pagamento a CONTRATADA, que apresentar proposta de prego em moeda estrangeira,
sera realizado no prazo maximo de ate 30 (trinta) dias, contados a partir da apresentacao dos documentos
gque comprovem a efetiva entrega do objeto contratado (AWB, Invoice, Packing-list) na Coordenacdo de
Execucao Orcamentaria e Financeira — CEOF, que providenciara a autorizagao do responsavel pelo
Departamento de Logistica em Saude - DLOG, de acordo com as normas internas em vigor.

6.2.1 No caso de entregas efetuadas antes da aprovacao integral pela Anvisa, para uso
emergencial e temporario e/ou registro definitivo, o prazo de que trata o subitem anterior somente sera

e e . , . . ?
iniciado apos, cumulativamente, serem efetivadas tanto a aprovagdo em questdo, em qualquer modalidade,

guanto a entrega do objeto a ser pago.
- ]
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illi ' illiam, saude.gov.br>
Env1ado guinta-feira, 18 de marco de 2021 16 7
Para: Regina Celia Silva Oliveira <Regina.Oliveira@saude.gov.br>; Renata
Marques Santana <renatam.santana@saude.gov.br>; Thiago Fernandes da
Costa <thiago.fernandes@saude.gov.br>
Cc: LISTA - DIVISAO DE IMPORTACAO
<lista.divisaoimportacao@saude.gov.br>; DEPARTAMENTO DE LOGISTICA
EM SAUDE - DLOG <dlog@saude.gov.br>; Luana Goncalves Gehres
<luana.gehres@saude.gov.br>; Alexandro Ogliari
<A1exandro.0gliari@saude.gov.br>; cleverson.boechat@terra.com.br
<cleverson.boechat@terra.com.br>; GABINETE DA SECRETARIA EXECUTIVA
<gabinete.se@saude.gov.br>; DEPARTAMENTO DE LOGISTICA EM SAUDE - Emanuela Medrades
DLOG <dlog@saude.gov.br>; Emanuela Medrades
<emanuela.medrades@precisamedicamentos.com.br>; Ariadne Gisele
Muniz Bonvino <ariadne.bonvino@saude.gov.br>
Assunto: PEDIDO DE AUTORIZACAO DE EMBARQUE CONTRATO 29/2021 1*
PARCELA - VACINA CQVAXIN.
Prezada Regina Célia,

Boa tarde!

Conforme contato, recebemos essa mensagem da Empresa Precisa Medicamentos solicitando providéncias
quanto a execucdo do contrato 29/2021 para importacao da vacina COVAXIN, bem como as tratativas
necessarias para abertura de Licenca de Importacado (LI).

Tendo em vista tratar-se de aquisicdo via contrato, encaminho a area demanda para manifestacdo junto
ao fornecedor quanto aos procedimentos necessarios.

Caso julgue pertinente qualquer manifestacadao desta DIIMP, nos colamos a disposicao.

Atenciosamente,

William Amorim Santana
Ministério da Saude

DIIMP/CGLOG,/DLOG-SE 06/07/2021 @
Ed. Anexo, 4° andar, Sala 431-A



Die: Emanuslz Medrades <emanuelz. medrades @precisamedicamentos.com. bre
Enviado: segunds-feira, 22 de marco de 2021 16:26

Para: William Amorim 3antana <william santana@saude.govbr=; Regina Celis Silva Oliveira <Regina. Oliveirai@saude_ gov.brx; Renata Margues Santans <renatam.zantana @szude.govbrs; Thizgo

Fernandss dz Costz <thiago fernandes@sauds. govbr=
Cez LISTA - DIVISAD DE IMPORTACAQD <lista.diviszoimportaczo@saude.gov br; DEPARTAMENTO DE LOGISTICA EM SAUDE - DLOG <dlog @szauds.gov br=; Luis Ricardo Fernandes Miranda

<luisf.miranda@saude. gov.br=

Assunto: Re: AUTORIZACAD EXCEPCIONAL DE IMPORTACAD - VACINA COVID - Parte |

Reging, boz tarde.

Conforme falzdao, gostaria de solicitar autorizac3o dos fiscais do contrato considerando os dois pontos a seguir:

1. Quantidade de 3,000.000 [trés milhdes)

0 CT contemplz um embargue inicial de 4 milhdes de dosss, porém uszremaos o primeiro embargue pars rezlizar 2 validacdo dz cadeiz de transporte — o qus & preconizado palz

ANVIZ&. Entretanto, 2 seguradora e a regulamentagdo indizna ndo autorizedz um risco maior gue 30 milhdes de dolares — o que nos limitz 2 3 milhdes de doses no primeino embargue.

Temos o compromisso de compensar este volume nos praximaos embargues.
2. PFl Madison Biotech

& Wadison Siotech — zgente comerdal responsavel palz confecg3o da U, possui o mesmo quadro sodistario 2 2 encarregads de todas a5 exportactes da BBIL. Estzmos providendando
uma declaracdo com este contzldo, mas coma representantes & signatarios do contrato, informamos que estamos de zcordo com 2 Proforma Invoices enviada.

Atsncigsaments,

Emanuela Medrades

OIRECISA
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De: Regina Celia Silva Oliveira <Regina.Oliveira@saude.gov.br>
IData: segunda-feira, 22 de marco de 2021 18:18
Para: Emanuela Medrades <emanuela.medrades@precisamedicamentos.com.br>, William Amorim Santana <william.santana@saude.gov.br>

Cc: LISTA - DIVISAO DE IMPORTACAO <lista.divisaoimportacao@saude.gov.br>, DEPARTAMENTO DE LOGISTICA EM SAUDE - DLOG
<dlog@saude.gov.br>, Luis Ricardo Fernandes Miranda <uisf.miranda@saude.gov.br>, Renata Marques Santana <renatam.santana@saude.gov.br>,
Thiago Fernandes da Costa <thiago.fernandes@saude.gov.br>

Assunto: RE: AUTORIZACAO EXCEPCIONAL DE IMPORTAGAQ - VACINA COVID - Parte |

Prezada Emanuela,
Autorizamos a continuidade dos procedimentos de embarque da VACINA COVID-19 (CORONAVIRUS, SARS-COV-2), INJETAVEL (Covaxin/BBV152),
objeto do contrato n? 29/2021 nas condicdes ora apresentadas. Aguardamos o envio da declaracao para comprovacao do item 2 informado abaixo.

Att.,

Regina Celia Silva Oliveira
FISCAL DO CONTRATO

Departamento de Imunizacdo e Doencas Transmissiveis - DEIDT

06,/07/2021 'e



De: Emanuela Medrades <emanuela.medrades@precisamedicamentos.com.br>
I.:nviado: terga-feira, 23 de margo de 2021 11:30

ara: Regina Celia Silva Oliveira <kegina.olveira@saude.gov.br>; William Amorim Santana <william.santana@saude.gov.br>

Cc: LISTA - DIVISAO DE IMPORTACAO <lista.divisacimportacao@saude.gov.br>; DEPARTAMENTO DE LOGISTICA EM SAUDE - DLOG <dlog@saude.gov.br>: Luis Ricardo Fernandes Miranda

<luisf.miranda@saude.gov.br>; Renata Marques Santana <renatam.santana@saude.gov.br>; Thiago Fernandes da Costa <thiago.fernandes@saude.gov.br>

Assunto: Re: AUTORIZAGAO EXCEPCIONAL DE IMPORTAGAO - VACINA COVID - Parte |
Cara Regina, bom dia.

Conforme combinado, segue declaragdo emitida pela fabricant

Permanecemos a disposigdo,

Atenciosamente,

Av Portugal, 1100 - ltaqui- Itapevi- SP
5511 3080-5140- 119 3257-4642

www.precisamedicamentos.com.br

Emanuvela Medrades
Diretora Executiva

@ PRECISA

Medicamentos
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LETTER OF DECLARATION

. T e ——

Nur Company, BHARAT BIOTECH INTERNATIONAL LIMITED, icorporased snder Company s Act, 1956
having its regisiered office sitused ot Genome Valley, Shamoerpet, Hyderabod S007S, Telampgana, badis, boanng
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PLEDGES AND UNDERTAKES THAT:

BHIL AND MADINON BIOTECH PTE LIMITED, » company imscorporated s peor laws of Sagapoee having s
repetenod office st 11 CANTONMENT ROAD, SINGAPORE 089747, (hereimafier “MBPL™ which mcludod s
Directors, Officery and Employees, emiered (010 a Supply Agrecment authonzmg MBPL 10 supply and dstrbute
BBIL s Maruf tured Prodacts o varous cvhuandd partners and entities in difSeremt regsons and semitones

in, Lice of The above deciaration, aii the Thanned Fariners and Entities are roguestod 1o acoept the Tavubee
raised by MADISON BIOTECH PTE LTD, for every Product supplicd or distributed.
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William Amorim Santana
¢
@ Qua, 24/03/2021 14:16 ﬁ (-) (-> >

Para; Regina Celia Silva Oliveira; Renata Marques Santana; Thiago Fernandes da Costa
Cc: LISTA - DIVISAQ DE IMPORTAGAO; Alex Lial Marinha

PACKING LIST-2.pdf [pe PI ON LETTER HEAD-2.pdf

sER 1573 mER 2753

2 anexos (465 KB)  Baixartudo  Salvar tudo no OneDrive - Ministério da Sadde

Prezado Fiscal Contrato 29/2021
Boa tarde!

Chegou a esta Divisdo de Importagio (DIIMP), na data de 23/03/2021, documentagéo proveniente da empresa PRECISA MEDICAMENTOS referente a solicitacio de autorizacio de embarque para 12 parcela Contrato 29/2021 VACINA,
COVID-19 (CORONAVIRUS, SARS-COV-2), INJETAVEL (COVAXIN/BBV152).

Considerando cronograma de entrega das parcelas devidamente exposto abaixo, 0 qual demostra que a entrega da 12 parcela encontra-se em atrasi de 8 (oito) dias até a presente data:

CRONOGRAMA DE ENTREGA CONTRATUAL

PARCELA COMPRIMIDOS ENTREGA RECEBIMENTO
12 4.000.000 17/03/2021 EM TRAMITE
22 4.000.000 27/03/2021
3 4.000.000 11/04/2021 |I
42 4.000.000 26/04/2021 . ~ .
. wooom o6/t Continuacao do e-mail...

TOTAL 20.000.000
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Considerando que o valor unitério de USS 15,00 apresentado na Proforma Invoice S/N encontra-se em CONFORMIDADE com o item “1.CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO, Subitem 1.2. Discriminacéo do objeto do CONTRATO N¢ 29/2021":

VALOR UNITARIO EM BRL
N2 PROFORMA QUANT. TOTAL ~ VALOR TOTAL VALOR UNI.
SIN 3.000.000 45.000.000,00 1S5 15,00

Considerando que o lote NE 37F21004A presente na referida Proforma Invoice, encontra-se dentro do prazo de validade transcorrida que deve ser inferior a 30% conforme exposto abaixo, até a data de emissédo do referido documento,
contudo faz-se resaslva que esta informagdo esta presente apenas na invoice, ndo havendo documento de carater técnico que ampare esta afirmativa;

TABELA DE VARIABILIDADE DO PRAZO DE VENCIMENTO DO MEDICAMENTO (INFERIOR A 30%)

FATOR
PARCELA  N2INVOICE  MEDICAMENTO/INSUMO FABRICANTE LOTE COCIENTE QUANTIDADE TOTAL PRAZO FABRL VENC, FATURA DIAS MESES %

BHARAT BIOTECH INTERNACIONAL
SN COVAXIN iR 37F21004A 10 300.000 -3.000.000 27 01/10/20 01/01/23 19/03/21 168 5,60 20,44%

300.000 3.000.000

Considerando que o quantitativo apresentado na documentacio apresentada é inferior ao descrito no item “2.CLAUSULA SEGUNDA - OBJETO, Subitem 2.1. Cronograma de Entrega:”, 12 parcela. Na documentaciio apresentada consta
3.000.000 (trés milhdes) unidades do medicamento/Insumo em questdo com uma diferenca de quantitativo a menor de 1.000.000 (um milhdo); e

Considerando os demais pardmetros devidamente expostos no Termo de Referéncia (TR) do Cantrato 29/2021 para esta aquisicio a fim de atender o Departamento de Imunizacio e Doencas Transmissiveis (DEIDT).

Esta Divisdo de Importacdo (DIIMP), pelo presente exposto, solicita autorizacgo do fiscal do contrato ou seu respectivo substituto eventual para prosseguir com o processo de autorizacdo de embarque desta parcela.

0BS: Imoprtagdo esta condicionada a autorizagdo por parte da Agencia Nacional de Vigilancia Sanitaria (ANVISA) que esta analissando o processo (SEI-ANVISA 25351.908110/2021-03).
Aguardo resposta.
Atenciosamente,

William Amorim Santana
Ministério da Satde
DIIMP/CGLOG/DLOG-SE

Ed. Anexo, 42 andar, Sala 431-A
55-61-3315-3760
william.santana@saude.gov.br
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ENC: *** URGENTE *** SOLICITACAO DE AUTORIZAGAO DE EMBARQUE 1? PARCELA CONTRATO 29/2021 VACINA COVAXIN/BBV152

De: Regina Celia Silva Oliveira <Regina.Oliveira@saude.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 24 de marco de 2021 16:04
Para: William Amorim Santana <william.santana@saude.gov.br>

Ce: LISTA - DIVISAO DE IMPORTACAO <lista.divisaoimportacao@saude.gov.or>: Alex Lial Marinho <alex.marinho@saude.gov.br>; Renata Marques Santana <renatam santana@saude.gov.br>; Thiago Fernandes da Costa

<thiago.fernandes@saude.gov.or>
Assunte: ENC: *** URGENTE *** SOLICITACAO DE AUTORIZACAO DE EMBARQUE 12 PARCELA CONTRATO 29/2021 VACINA COVAXIN/BBV152

Prezado William, boa tarde!

Relativo a0 quantitativo ofertado estar a menor que o compromisso firmado em contrato, informamos que as justificativas foram apresentadas pela empresa e aprovadas pela fiscal, conforme e-mail anexo.

Assim, ratificamos a autorizagdo do prosseguimento dos procedimentos de embarque da 12 parcela da vacina nas condigBes ora apresentadas.

At,
Regina Celia Silva Oliveira
FISCAL DO CONTRATO
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